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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1. Baza Ligjore
Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e p&rgjithshme t& lejes sé ndertimit pér objektin
'" KOMPLEKS, HOTELERI 1, 3, 13, 14 KATE MBI TOKE, REZIDENCE DHE SHERBIME 1-3
KATE MBI TOKE, ME TARACA TE SHFRYTEZUESHME DHE ME MUR RRETHUES, ME
VENDNDODHIJE BASHKIA DURRES. , bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

o Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.686, daté 22.11.2017 *“Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té territorit ", i ndryshuar;

o Vendimin e Késhillit 1& Ministrave Nr.519, daté 20.09.2017 “Pér pércaktimin e pérbérjes sé Keshillit
Kombétar té Territorit”, i ndryshuar”;

o Vendimit té Késhillit Bashkiak Durrés nr.24 daté (05.03.2021 “Mbi miratimin e planit té pérgjithshém
vendor, Bashkia Durrés”, me propozimin e Bashkisé Durrés, Késhilli Kombétar té Territorit,”;

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona pér t€ cilén kryhet ky studim ndodhet né fashén bregdetare t& gjirit t& Lalzit, n& zonén kadastrale Nr.
1204, parcela Nr.439/115 nr.hip.indeksi i hartes K-34-88-(113-B) dhe shtrihet né& njé sipérfaqe totale prej
7333 m?. Zona paraqget nj& interes t& vecanté pér vet faktin se &shté njé zoné n& zhvillim, me fokus turizmin.
Vitet e fundit ka patur interes né ndértimin e komplekseve né funksion t& banesave individuale dhe atyre
elitare pasi zona €shté né njé pozicion t& favorshém dhe né zhvillim e sipér.

Figure 0 - Vendndodhja né raport me Tiranén




Sheshi i ndértimit ndodhet 30 km nga qendra e Durrésit, ka njé terren relativisht t& sheshté. Struktura e re
e propozuar ka pér funksion kryesor até t& hotelerisé dhe banimit.

Figura 1- Vendndodhja e pronés

2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Durrés, miratuar me vendim
Nr.4 daté 27.07.2022 prané Késhillit Kombétar t& Territorit, konstatojmé se &shté respektuar kategoria e
pérdorimit t€ tokés q& propozon plani sipas kategorisé sé pérdorimit té tokés S1_Sherbime Akomodimi
dhe Argetimi

Figure 1- Fragment nga e-harta
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2.2. Setii fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten ekstrakte nga seti i hartave nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis& Durrés, né té
cilat mendohet se pozicionimi i projektit, do & jeté funksional dhe n& pérputhje me kérkesat e zhvillimit

né t& ardhmen. Parcela né studim i pérket njésisé strukturore DR_UB_S1_402/5
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Figure 2-Fragment nga harta e vizionit strategjik




Figure 4-Fragment nga harta e pérdorimit tokés
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Figure 5-Fragment nga harta e ﬁas:rukmrés
Figure 6-Fragment nga harta e njésive




3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Parcela ndodhet né njé zoné me karakter agrikulturor, are, me njé sipérfage totale prej 7333 m?. Brenda
késaj parcele nuk kemi asnjé strukturé ekzistuese Parcela &shté e pozicionuar rreth 1 km larg vijés
bregdetare dhe ndodhet n& nj& zoné t& paurbanizuar, por me akses t& lehté dhe kushte t& favorshme pér
investim. N& kété truall parashikohet realizimi i njé resorti me funksione hotelerie, apartamente dhe
shérbime turistike, duke u bazuar né t& dhénat dhe parametrat teknik& pérkatés.

Figure 8- Foto té giendjes ekzistuese




4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Kompleksi dhe objektet brenda tij respektojné plotésisht té gjitha kushtet urbane t& p&rcaktuara, duke
perfshiré distancat e nevojshme nga objektet pérreth, largésité nga kufiri i pronés si dhe raportin e duhur
me trupin dhe aksin e rrugés. T¢ gjitha kéto parametra jané marré né konsideraté pér té siguruar njé
zhvillim t& rregullt, funksional dhe né& pérputhje t& ploté me normat urbanistike.

PLANVENDOSJA

Figure 9- Plani i vendosje

Tipologjité kryesore t€ parashikuara né kompleks jané:

+ Zona l — Hoteli
¢ Zona 2 — Banimi kolektiv

Organizimi i objekteve dhe lidhja e tyre funksionale realizohet népérmjet infrastrukturés rrugore
t€ pozicionuar né peréndim té pronés. Pérmes késaj rruge sigurohet gjithashtu edhe qasja né
parkimet néntokésore, t& cilat jan& konceptuar si hapésira té pérbashkéta dhe t& aksesueshme pér
t€ gjitha njésité brenda kompleksit.




PLANSISTEMIMI

Figure 10 -Plani i sistemimit

NE analiz€ t&€ karakteristikave t&€ pronés, vendndodhjes, topografisé dhe funksionit té saj, shpérndarja e
objekteve &shté konceptuar t& ndjeké gjeometriné dhe orientimin natyror t8 terrenit. Ky organizim
mundé&son njé strukturé t& rregullt dhe funksionale, duke respektuar 1évizjen e pérdoruesve drejt zonés
rezidenciale népérmjet nj& kati t& dedikuar pér kalimin e kontrolluar dhe t& organizuar nga rruga kryesore
né hapésirat e brendshme té kompleksit.

Tipologjia e banimit &sht& menduar t& integrojé hapésira té gjelbra, si kopshte publike dhe private, & cilat
i ofrojné pérdoruesve privatési né nivel individual, duke kontribuar njékohé&sisht né estetikén dhe
karakterin natyror t& kompleksit né térési. Ndérkohg, hoteli &shté pozicionuar né veriperéndim & truallit
ndértimor pér t& pérfituar maksimalisht pamjet dhe pérjetimin e vijés bregdetare, sidomos né katet e
sipérme ku panorama ndaj detit éshté mé e theksuar dhe mé# e favorshme pér vizitorét.

Hoteli
Zona 1

Koncepti i hotelit bazohet né idené e rrjedhjes sé natyrshme té flukseve dhe krijimin e zonave té
specializuara pér funksione t€ ndryshme. Né qendér, aksi kryesor i kalimit lindje-peréndim mundéson
depértimin maksimal t€ drités natyrore gjaté gjithé dités, duke krijuar njé ambient & ndricuar. Ndérkohg,
dhomat jang t& pozicionuara né skajet e strukturés, duke garantuar privatési dhe komoditet pér vizitorét,
si dhe duke optimizuar pérvojén e tyre brenda hapésirés sé hotelerisé. Facilitetet e hotelit jané projektuar
pér té garantuar efikasitet maksimal, duke iu pérshtatur standardeve mé t& larta t& industrisé s&
mikpritjes. Cdo hapésiré &shté& konceptuar pér t& optimizuar funksionalitetin, komoditetin dhe pérvojén e
vizitoréve, duke siguruar shérbime cilésore dhe njé ambient luksoz g& plotéson pritshmérité mé té larta.
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Koncepti i hotelit

Figure 11

Imazh i Hotelit

-

Figure |
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Figure 13 - Planimetria e katit pérdhe

Kati pérdhe i hotelit funksionon si niveli kryesor operacional, ku zhvillohen aktivitetet ¢ mirépritjes dhe
shérbimet kryesore publike pér mysafirét. Né két€ nivel jan# t& organizuara hapésirat kryesore
funksionale, si spa-ja e vendosur né anén jugore—peréndimore, restoranti dhe zonat polifunksionale gé
shtrihen kryesisht n& lindje dhe veri, duke krijuar njé shpérndarje t& garté dhe praktike t& funksioneve.
Gjithashtu. né pjesén veri—peréndimore jané pozicionuar ambientet administrative, t& cilat sigurojné

koordinimin e operacioneve t& pérditshme té hotelit.

Recepsioni pérbén bllokun gendror t& kétij kati, duke shérbyer si pika kryesore e orientimit dhe )
shpé&rndarjes sé flukseve té mysafiréve drejt gjithé hapésirave t& hotelit. Nga ky nivel, vizitorét mun ffg =9
aksesojné lehtésisht t& gjitha funksionet pérreth, falé nj& organizimi té qarté dhe t& menduar. !\,n WA/ L

Volumi i katit 0 &sht& projektuar me lidhje t& drejtpérdrejté vizuale me terrenin pérreth, duke orientuar - "
pamjet drejt atriumit gendror. N& kété hapésiré éshté konceptuar njé kopsht mesdhetar., i pasuruar me ;
elemente t€ gjelbérimit, i cili krijon njé atmosferé freskuese dhe ofron nj& mjedis ideal pér relaksim dhe
rekreacion pér mysafirét. N& pjesén nén toké jané parashikuar funksione si kuzhina dhe zona spa. duke
pérfshiré palestrén dhe dhomén e ndérrimit, t& cilat shérbejné pér shérbimet e mysafiréve dhe
mirémbajtjen e aktiviteteve recreative.
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'l\ontroiiuar dhe t& orgamzuar.

N& két& kat gjenden gjithashtu shérbimet e jashtme t& hotelit, pérfshirg barin dhe bishinén, t& orientuara
drejt atriumit qendror duke knJuar n_]é hapéSIrE 1é hapur funksmnale dhe & pérdors hme nga mysafirét.

KRITEKTOTIK
éshté ruajtur dre_lt obom:ve té brendshme duke 51guruar privatési dhe hdhje Vlzuale me hapésirat

rekreative t& brendshme.
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Figure 15 - Planimetria e katit té dyté
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Kati i dyté prezantohet me planimetring e kull&s, ku organizimi i dhomave éshté i garté dhe funksional. Ky
nivel pérfshin 4 dhoma, si dhe njé zoné me dhoma standarde, t& orientuara n& dy anét e njé korridori
kryesor, i cili ndodhet n& aksin e objektit, duke lehtésuar garkullimin dhe lidhjen ndérmjet hapésirave. Ky
organizim siguron qasje t& lehté dhe funksionale pér mysafirét dhe njé pérdorim optimal t& hapésirés
brenda kullés
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Figure 16 - Planimetria e katir 1é treté

Kati i treté prezantohet me planimetring e kull&s, duke pérfshiré 4 dhoma dhe 3 ambiente té brendshme,
si dhe 1 ambient llozhe, i cili funksionon si ambjent polifunksional. Ky kat shérben gjithashtu pér
qarkullimin e mysafiréve pérmes 2 ashensoréve pér klientét dhe 1 ashensor shérbimi, t& shogéruar me
shkallén e emergjencés, duke garantuar lidhje t& sigurt dhe funksionale me nivelet e tjera t€ hotelit.
Tarraca e volumit t& njé kati &shté pérdorur si ambient rekreativ pér qetési dhe relaks p&r mysafirét e
hotelit, e aksesueshme dhe e integruar me sistemin e shkalléve q& ndodhet né atriumin e objektit.
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Figure 17 - Planimetria e katit tip
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Pérve¢ dhomave, ¢do kat ka korridoret e mbuluara, té cilat mundésojné qasje té lehté dhe lidhje me grupin
e ashensoréve dhe shkalléve t& emergjencés, duke garantuar siguri dhe evakuim t& shpejté né rast nevoje.
Ky konfigurim i pérséritur optimizon pérdorimin e hapésirés dhe lehtéson menaxhimin operativ té hotelit.
duke ruajtur standarde t€ nj&jta t&¢ komoditetit, garkullimit dhe aksesit n& t& gjitha katet e mysafiréve

Figure 18 - Planimetria e katit te fundit

Tarraca e hotelit shtrihet mbi volumin teknik t€ ashensoréve dhe shkallgs, duke pérfshiré t& gjitha
strukturat e nevojshme pér funksionimin e sistemit t& garkullimit vertical. Funksioni i kétij niveli &shté
rooftop bar. i cili &hté i orientuar né katér pamjet e volumit, duke ofruar njé pérvojé vizuale € hapur dhe
panoramike pér mysafirét.

Kjo tarracé shérben si hapésiré rekreative dhe sociale, duke kombinuar aksesin nga shkallét dhe
ashensorét me mundésiné e shfrytézimit maksimal t& pamjeve nga té gjitha drejtimet.

Figure 19 - Planimetria ¢ katit -2, hotel

Kati néntoké& -2 i hotelit &shté i dedikuar pér funksione t& shérbimit dhe parkimit t& klientéve. Ai ofron 26
vendparkime pér mysafirét e hotelit. si dhe hapésira t€ ndryshme shérbimi, pérfshiré lavandering,
ambientet pér stafin dhe ambientet teknike.Qarkullimi i mysafiréve realizohet p&rmes bllokut gendror, i
pérbéré nga dy ashensoré pér klientét dhe njé ashensor shérbimi, t& shogéruar me shkallét e emergjencés
dhe njé ashensor antizjarr, duke garantuar njé qarkullim t& sigurt dhe t& organizuar.

Kati néntoké -2 kombinon funksionet operative t€ hotelit dhe parkimin, duke optimizuar hapésirat pér njé
shérbim efikas dhe komod pér mysafirét.

15
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Figure 20 - Planimetria e katit -1, hotel

Kati n&ntoké -1 shérben si nivel funksional pér shérbimet kryesore t& hotelit dhe pér parkimin e
automjeteve. Funksioni kryesor i kétij kati &shté spa-ja e hotelit, e cila pérfiton ndri¢im natyral nga ana
jugore pérmes hapésirave t& tipit “gojé ujku” dhe pjesés sé kazinosg.

Njé pjesé e konsiderueshme e sipérfages i &shté dedikuar parkimit, me 24 vende parkimi p&r mysafirét dhe
stafin. Bazuar né& ndryshimet e kérkuara nga brand-i i hotelit pér t€ arritur standardin e pércaktuar me pesé
yje. si dhe p&r t& p&rmbushur numrin e sakté t& vendeve té parkimit dhe hapésirave operative t&
nevojshme. projekti i néntokés ka p&suar njé rishikim t& ploté t& organizimit planimetrik. Q&llimi i kétyre
adaptimeve &shtg arritja e njé€ konfigurimi funksional. t& sigurt dhe né pérputhje t& ploté me kérkesat e
brendit dhe standardet ndérkombétare té hotelerisé.

ZGJIDHJA ALTIMETRIKE

Objekti i hotelit mbahet konstruktivisht nga kori i betonit q& pérfshin shkallgt, ashensorét dhe volumet e
kullés. Objektinjékatésh né lindje t& kullés &shté ngritur me kolona betoni-armuar; duke léné katine
lirg pér shérbim dhe akses, si dhe pér krijimin e njé& hapésire t& mbrojtur nga shirat.

Materialet konstruktive té pérdorura jané& 1&n& né pah, duke evidentuar soletat dhe kolonat e betonit, t&
cilat mbajné strukturén dhe krijojné njé identitet té forté arkitektonik. Veshja e hotelit &shtg realizuar
me traverting né tone t& celéta, duke krijuar elegancé dhe homogienitet estetik

Lozhat né cep t& volumit t& kullés jané t&€ veshura me materiale hijezues dhe t& mbulueshme né& ngjyré
t€ bardhé, duke siguruar privatési dhe estetiké t& qéndrueshme. Elementet xhami mbizot&rojné, duke
mundé&suar diellezim natyral né atrium dhe dhomat e hotelit. pér t¢ pérmirésuar ndrigimin dhe pérvojén
vizuale t& mysafiréve.

Kjo kombinim betoni i ekspozuar, travertina, xhami dhe elementet hijezues krijon njé balancé mes
funksionalitetit, géndrueshmérisé dhe estetikés, duke reflektuar qarté strukturén dhe konceptin
arkitektonik t& hotelit.
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Figure 22 — Prerje 3d e volumit
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Figure 23 — Prerje gjatesore e volumit

Prerja e objektit ofron njé pamje t€ qarté t& organizimit vertical dhe funksional t& hotelit, duke treguar
ndarjen e katéve dhe lidhjet mes tyre. N& prerje dallohet:

*Katet néntoké , ku jané€ vendosur parkimet, ambientet teknike dhe shérbimet e hotelit si lavanderia. spa-
ja dhe kuzhina.

*Kati pérdhe dhe lobit, ku jané funksionet kryesore publike, pérfshiré recepsionin, spa-n, restorantin,
37
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ambientet polifunksionale dhe kopshtin mesdhetar né atrium.

*Katet tip t€ kullés, ku organizimi i dhomave standarde éshté i pérséritur dhe i qarté, me korridoret né
aksin e objektit dhe lidhjen me ashensorét dhe shkall&t e emergjencés.

*Kati i tarracés, ku ndodhet rooftop bar-i, dhe volumet teknike té ashensoréve dhe shkallés, té orientuara
pér qarkullim té sigurt dhe pamje panoramike nga katér drejtimet.

Prerja gjithashtu tregon lartésité e secilit kat, sipérfaget e ndértimit neto, korridoret e mbuluara, dhe
garkullimin e mysafiréve dhe stafi, duke siguruar njé pamje t& qarté funksionale dhe strukturore t& hotelit
nga themeli deri n& tarracé.

. ;:' .#TE v :_ _-

|

Figure 24 — Drop off, hotel
; 2o

Banimi
Zona2
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Figure 25 — Imazh i Banimit

Duke analizuar karakteristikat e pronés, vendndodhjes, topografisé si edhe funksionit, shpérndarja e
tipologjive &shté menduar t& jeté gjatésoré sipas gjeometrisé dhe shtrirjes sé prongs. Aksesi né bréndési te
pronés arrihet nga rruga térthore né& kufi me pronén ne perendim. Tipologjité e banimit jané shpérndaré
duke lejuar diellézim dhe hapésira té gjelbérta, dhe hoteli me vendndodhje né perendim té pronés né
___hapsiré ballore me pamje t& pandérprere me vijén bregdetare né katet e sipérme._

Pér mé tepér, projekti fokusohet n& krijimin e njé strehe klimatike t& vegant®, duke siguruar nj& mjedis
jetése harmonik dhe realisht t& qéndrueshém, qé respekton dhe pérmiréson rrethinén klimatike. Kéto njési
banimi mbéshteten né konceptin e oborreve personale me bimési natyrore dhe mure termorregulluese, duke

rotrmar panoreve “IE materializim unik ﬁE siguron vazhdimesing e mEnyres mesdhetare (e Jeteses.
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Kati 0 i bllokut rezidencial pérbén nivelin e paré mbi tok&, ku organizimi i njgsive t& banimit ndérthuret
me sistemimin e jashtém dhe hapésirat private t& ¢do njésie.Cdo njési e banimit ka akses t& drejtpérdrejté
nga sistemi i jashtém dhe oborrin e vet privat, i cili &shté i gjelb&ruar dhe ofron hapésiré t& dedikuar pér
banorét. Né skajin verior, ku ndodhet parkimi néntokésor, nuk jané aplikuar oborre té gjelb&ruara. por
patio t& shtruara, t€ dizajnuara pér funksion rekreativ dhe pérmirésim t& ndrigimit natyral.

Njésité e banimit variojng sipas konfigurimit modular:

. Njési me 2 module 4x4 m

. Njési me 5 module 4x4 m,

duke ofruar tipologji t& ndryshme qé i pérshtaten nevojave té banoréve.

Sistemimi i patiove &sht& me lartési t& ndryshme, duke filluar nga 1.50 m né perimetér, 3 m né zona t&
ndérmjetme, deri n€ 6 m n€ brendési t& kompleksit. pér t& mundésuar ndrigim t€ mjaftueshém dhe qasje
vizuale me katet e sipérme.

Ky organizim siguron njé tranzicion harmonik mes ndértesés dhe hapésirave té jashtme, duke garantuar
privatési, ndri¢im natyral dhe funksionalitet optimal pér ¢do njési banimi.
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Figure 28 — Kati 1, Banim

Né katin e pare, struktura e njésive &shté e reduktuar krahasuar me katin pérdhe, por vendosja e tyre
krijon diversitet funksional dhe njé organizim mé fleksibél t& hapésirave.

Cdo njési ka verandé dhe hapé&sirén e vet private t& patios, duke siguruar hapésira té dedikuara pér
pérdorim personal dhe kontakt me ambientin e jashtém. Pértej njésive private, kati ofron hapésira
komunitare, t€ dizajnuara pér pérdorim t& pérbashkét nga banorét e kompleksit, duke stimuluar

L
AR

Yol

NN

ndérveprim social dhe gasje t& organizuar. % “, - :\“:':5’
Ky organizim garanton qarkullim t& sigurt dhe lidhje funksionale ndérmijet njésive. hapésirave private 5 4:'__:,_3‘?3"
dhe komunitare, duke integruar aksese horizontale dhe lidhje me katet e sipérme dhe té poshtme & b s
bllokut.
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Figure 29 — Kati 2, Banim

Kati i fundit i bllokut rezidencial ofron pamje panoramike né t& gjitha drejtimet, njé lidhje vizuale 1&
plot& me peizazhin pérreth. Ky kat pérfagéson njé nivel t& vecanté, ku konfigurimi i njésive dhe
hapésirave t& jashtme krijon eksperiencé t& hapur dhe relaksuese pér banorét.

Njé element karakteristik i kétij kati &sht& volumi i hapur i tarracés, i cili mund t& pérdoret pér t&
vendosur pemé dhe elemente gjelbérimi, duke sjell& natyrén mé prané njésive t& banimit dhe duke krijuar
hapésira rekreative t& gjelbérta.

Ky kat kombinon funksionin e hanimit me hapésira t& hapura dhe gjelb&rim. duke siguruar njé mjedis t&
rehatshém, panoramik dhe té integruar me natyrén, dhe &shté i lidhur funksionalisht me katet e
méposhtme pérmes sistemit vertikal t& ashensoréve dhe shkalléve.
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Figure 30 — Imazh i Banimit, Kuotat ¢ gjelberimit

Cdo njési banimi ka akses t& drejtpérdrejté né oborrin ose verandén e vet, duke siguruar hapésira private
me gjelbérim t€ projektuar sipas nevojave dhe konfigurimit modular t& njésive.
Kuotat e ndryshme € gjelbérimit jané t€ shpérndara n& ményré strategjike:

—*Kati 07 Hapésirat private 1€ njésive dhe oborret e gjelbéruara, duke Krijuar njé rrip gjelbérimi prané
skajeve t€ perimetrit verior dhe hapésirave publike.
«Kati 1: Veranda dhe patio private t& njésive, si dhe hap&sira komunitare me gjelbérim. pér t& krijuar
lidhje mes banoréve dhe hapésirés sé jashtme.
oK 2 « Patin t& o . ol

1a-ta.
He-te

ot o

ndérmjetme, deri né 6 m né brend&si t& kompleksit, duke siguruar ndrigim natyral dhe hapésira
gjelbéruese né nivele t& ndryshme.

Sistemi i gjelbérimit &shté i lidhur me aksin vertikal t& gqarkullimit, duke mundésuar akses vizual dhe
funksional nga t& gjitha katet, dhe integron peizazhin me planimetring e banimit. Kjo gasje krijon njé
ekosistem t& brendshém dhe t& jashtém, gé sjell ndrigim natyral, ventilim dhe hapésira relaksuese né ¢cdo
nivel t¢ kompleksit.

//\{ (*‘l.;;‘v.lt J',\,A'i: h

s P ” 1y
s T
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Figure 31 — Planimetria e katit -2, banimi
Kati -2 i bllokut rezidencial shérben si njé nivel funksional mbéshtetés. i dedikuar kryesisht pér parkim
dhe ambiente teknike t& banimit. Sipérfaqja totale e z&né nga funksionet e banimit né kété nivel &shté
746.6 m?, e organizuar n€ ményré racionale pér té siguruar garkullim té geté dhe funksionim efikas.
NE kété kat jané parashikuar 26 vende parkimi t& dedikuara pér banorét, t& shp&rndara né ményré
optimale pér manovrim t& sigurt dhe akses t& drejtp&rdrejté drejt bérthamés s& komunikimit vertikal.
Pérve¢ vendparkimeve, kati -2 pérfshin:
*Ambiente teknike t& domosdoshme pér funksionimin e sistemeve elektrike. hidraulike dhe t& ventilimit
t& bllokut t& banimit dhe t& kompleksit.
*Hapésira ndihmése dhe depozita, té cilat plotésojné nevojat funksionale t& banoréve.
*Korridore dhe zona lidh&se, q& garantojné komunikim té drejtpérdrejté me dy ashensorét e banimit dhe
shkallét, duke siguruar lidhje té sigurt dhe t& pandérpreré me t& gjitha katet mbi nivelin e tokés.
Nga ana konstruktive, ky nivel realizohet me strukturg betoni armaturg, t& dimensionuar pér t& p&rballuar
ngarkesat vertikale t& ndértesés dhe presionet laterale t€ tok&s. Ventilimi dhe lartésia e hapésirés jangé
projektuar né pérputhje me kérkesat teknike pé&r hapésira parkimi né& nivele néntokésore
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Planimerria e katit -1, banimi

Kati -1 i bllokut rezidencial pérfagéson nivelin e dyté néntok&sor t& organizimit t& parkimit dhe
funksioneve mbéshtetése t€ banimit. Ky kat z& njé sipérfage totale prej 1304 m?, e dedikuar kryesisht pér
parkim, qarkullim dhe aksesim vertical. N& kété nivel jané parashikuar 51 vende parkimi t& dedikuara
pér banorét, t& organizuara né ményré efikase pér t& siguruar manovrim té lehté dhe hyrje-dalje té
pandérpreré t& mjeteve. Aksesi kryesor i automjeteve né kété kat realizohet pérmes rampés sé
pozicionuar né zonén veriore, e cila lidh nivelet néntok&sore me rrugén e jashtme.
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Kati -1 shérben gjithashtu si nj& nyje e réndésishme e komunikimit vertikal t& rezidenc&s. Ai pérfshin:
* 3 grupe shkallgsh dhe ashensorésh, qé sigurojné lidhje t& drejtpérdrejté me t& gjitha nivelet e banimit
mbi toké.
* Lidhje funksionale me katin -1 t€ hotelit, duke krijuar nj& nivel & pérbashkét né kuoté, sipas kérkesave
teknike dhe operacionalitetit t& kompleksit.
* Korridore dhe hapsira qarkullimi. qé& lehtésojné gjendjen e mjeteve dhe gasjen drejt bérthamave
vertikale.

ZGJIDHJA ALTIMETRIKE

| s I !
Erers banimi A R A - B A ' G
T 1) 1) ()] 0 [ 0 i

GROEC )

Figure 34 — Prerje, banim

NEg zonén e banimit dallohen qarté lartésité e kateve t& ndértesave, si dhe raporti midis hapésirave té
parkimit dhe tok&s natyrale, i cili &shté i dukshém né prerjen térthore t& projektit. Ky raport mes
ndértesave dhe terrenit natyral mundéson krijimin e niveleve t& ndryshme t& gjelb&rimit, duke lejuar
integrimin harmonik (€ hapésirave t& gjelbra né mjedisin urban dhe duke kontribuar né krijimin e njé
peizazhi funksional dhe estetik. Né ké&té ményré, ndryshimi i kuotave té gjelbérimit jo vetém qé nxit
karakterin natyror t€ zonés. por gjithashtu krijon mundési pér hapésira rekreative dhe vizuale pér banorét,
duke pérmirésuar cilésiné e jetesés dhe duke siguruar njé ndjesi hapésire mé 1€ gjeré dhe té hapur brenda
kompleksit.
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Figure 35 — Banimi, Zgjidhje teknologjike

Njésité e banimit pérdorin materiale konstruktive standarde, t& cilat mbeten t& dukshme né struktura si

kolonat dhe soloetat, por theksohet pérdorimi i ngjyrés s& bardhé si veshje mbi materialet e nd&rtimit.
Kjo zgjedhje e ngjyrés ka pér géllim maksimizimin e ndri¢imit natyral brenda ambienteve t& mbyllura,
duke krijuar hapésira té ndritshme dhe t& rehatshme.

Kondicionerét jang integruar né mobiljet e patiove t& banimit, pér t& mos penguar estetikén e fasadés dhe
pér té ruajtur pamjen e pastér t& volumit,

Shaﬁet tekmke vertlkale te domosdoshme pér mstallmet e brendshme jané pro_] jektuar 51 oxhaké te

pergola nE patlo dhe krl 3 on mundesme pér gjelb&rim vartlkal duke integruar natyrén né strukturén g
banimit dhe duke pérmirésuar estetikén e fasadés.

26



4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

TRAJTIMI ARKITEKTONIK
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Figure 37 — Fasada Jugore

Figure 37 — Fasada Lindore
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Figure 39 — Fasada Veriore

Fasada e hotelit artikulohet p&rmes njé ritmi t& garté materialiteti dhe strukture, ku travertina b&het
elementi kryesor i gjuhés arkitektonike. Ky material shtrihet nga veshja e jashtme drejt interierit dhe
peizazhit, duke krijuar njé vazhdimési homogjene midis mjedisit t& ndértuar dhe natyrés. Elementet
konstruktive mbeten té€ dukshme, né zonén e hotelit dhe banimit, duke theksuar logjikén tektonike té
ndértesés dhe duke i dhéné volumit njé karakter ekspresiv. Tarracat e gjelberuara ne banim zhvillohen né
ményré t& shkallézuar, duke krijuar njé sistem hyrjesh né kuota t& ndryshme dhe duke mundé&suar njé
lévizje organike pérmes niveleve té hotelit. Forma e ndértesgs artikulohet pér t& pérfshirg kopshtet né
brendgsi t& volumit. duke i kthyer ato né& elemente integrale t& planit, ku arkitektura dhe peizazhi
ndérthuren né njé kompozim té pandérpreré hapésinor.
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Figure 39 - IMAZH TREDIMENSIONAL
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Figure 41 - IMAZHE TREDIMENSIONAL
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t€ projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma)

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e propozuar totale mbitoke
Sipérfage e pérgjithshme e urave

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e propozuar totale nentoke
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim

Intensiteti i ndértimit

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli | kuotés sé sistemimit
Numri i kateve mbi toké

Numri | kateve nén toké

A-BANIMI

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma)

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e propozuar per banim
Sipérfage e jashtme e urave

Sipérfage e katit néntoké

B-HOTELI

Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma)

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e propozuar per hotelin
Sipérfage e katit néntoke

Tregues teknik:
Nr. Pasurie: 439/ 115
Zona Kadastrale: Nr. 1204

Kufizimet sipas pasurive:

7333 m?
3422 m?
10301.3 m?
559.7m?
6412.3 m?
47 %
1.4
+47.52 m
1-3,13,14 KATE
1-3 KATE

23273 m?
5481.1 m?
559.7 m?

2050.6 m?

1094.7 m?
4820.2 m?
4361.7 m2/

Veri: 439/34,

Jug: 439/39

Dist I kufirii s

VERIU: 3m, 8.7 m NGA KUFIRI | PRONES
JUGU: 2.6 m, 7.4 m NGA KUFIRI | PRONES
LINDJA: 3.4 m,6.8m NGA KUFIRI | PRONES
PERENDIMI: 3.5m, 7m NGA KUFIRI | PRONES

Distancat nga aksi i rrugés:
Perendim: 16.5 m; 184 m
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5 RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES

Figure 42 - Infrastruktura

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:
- Prezanton propozim t€ aksesit né proné me ané t& njé ure hyrése. miratuar nga Ndérmarrja Rruga
Durrés, Bashkia Durrés.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit & P&rgjithshém Vendor té

Bashkisé€, pérsa i pérket rrjetit té infrastrukturés rrugore q& ka zona.
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